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Введение

Актуальность и степень разработанности избранной темы. На­
личие слоя ПАВ на межфазной поверхности является осложняющим факто­
ром в задачах как межфазной гидродинамики так и гидродинамики многофаз­
ных сред. Первая из этих дисциплин сосредоточена главным образом на изу­
чении тепломассопереноса через межфазную границу из одной жидкой фазы
в другую, жидкую или газовую, тогда как вторая фокусируется на задачах
динамики различных фазовых включений, таких как пузырьки, капли, жид­
кие плёнки и т.д., в условиях интенсивных течений в многофазных средах. И
в том и в другом случае важно правильно моделировать процессы, происходя­
щие на межфазной границе. Успешное моделирование подобных задач необхо­
димо, прежде всего, для прогресса во многих технологических процессах химии
и биохимии, например процессах тепло-массопереноса между фазами в много­
фазных средах, дренажа пен или режимов взаимодействия фазовых включений
в пузырьковых жидкостях или эмульсиях, процессов обогащения неорганиче­
ских или высокомолекулярных органических частиц методом флотации и т.д.
Численное моделирование уже сейчас хорошо работает в задачах, в которых
межфазная поверхность предполагается чистой. В то же время, наличие ад­
сорбированных слоёв ПАВ настолько усложняет задачу, что делает численный
эксперимент скорее вспомогательным инструментом исследований. Такие слои
обладают целым рядом собственных физико-химических характеристик и пока
не ясно даже, какие из них в каждой конкретной задаче необходимо включить
в численную модель, чтобы успешно описать гидродинамику многофазной си­
стемы. В описанной ситуации основным инструментом исследований остаётся
натурный эксперимент, в котором одинаковое внимание должно быть уделено
как гидродинамической так и физико-химической составляющим эксперимен­
тальных методик. Также, при анализе подобных экспериментов нужно иметь
в виду сложные физико-химические аспекты слоёв реальных ПАВ, выходящие
за рамки простых теоретических моделей. Например, нужно научиться учиты­
вать нелинейный вид уравнения состояния слоя ПАВ, зависимость коэффици­
ента поверхностной диффузии ПАВ от его концентрации, вклад реологичеких
характеристик в сильно неравновесную динамику межфазной поверхности и
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т.д. Такие эксперименты требуют глубокого овладения как теорией, так и со­
временными экспериментальными методиками манипулирования слоями ПАВ,
развитыми в поверхностной физ-химии.

Целью данной работы является экспериментальное изучение влияния ря­
да физико-химических аспектов на поведение слоя нерастворимого ПАВ на по­
верхности движущейся жидкости.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методику нагрева поверхности жидкости с сохранением
постоянного градиента температуры вдоль выбранного направления.

2. Экспериментально исследовать положение границы слоя ПАВ в зави­
симости от его концентрации и перепада температуры на поверхности
жидкости в ячейке Хеле-Шоу.

3. Экспериментально исследовать скорость течения жидкости в объёме и
на поверхности в зависимости от концентрации ПАВ и перепада темпе­
ратуры на её поверхности в ячейке Хеле-Шоу.

4. Разработать конструкции нескольких локальных источников осесим­
метричного течения, отличающихся природой движущей силы (объём­
ной или поверхностной).

5. Экспериментально исследовать положение границы слоя ПАВ в осесим­
метричной постановке в зависимости от его концентрации для источни­
ков различных типов.

6. Экспериментально исследовать условия возникновения и характери­
стики вихревых структур на поверхности жидкости, содержащей слой
ПАВ, и в объёме в осесимметричной постановке для источников раз­
личных типов.

7. Произвести модернизацию метода капиллярных волн для измерения
физико-химических характеристик слоёв ПАВ.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. При одномерном движении межфазной поверхности, например в гео­

метрии Хеле-Шоу структура термокапиллярного течения на поверх­
ности, содержащей нерастворимый ПАВ, полностью определяется ве­
личиной параметра упругости 𝐸, равного отношению приращений по­
верхностного натяжения за счет концентрационного и теплового меха­
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низмов Марангони. В случае линейного вида уравнения состояния слоя
ПАВ положение застойной точки зависит от величины параметра упру­
гости линейно, а не по корневому закону, как было получено ранее в
теоретических исследованиях. В общем случае положение застойной
точки можно приближенно рассчитать, решая не полную систему гид­
родинамических уравнений, а только уравнение баланса касательных
напряжений.

2. Измерение скорости термокапиллярного течения жидкости в области
застойной зоны может быть использовано для расчета коэффициента
поверхностной диффузии 𝐷𝑠 для случая разреженных слоёв нераство­
римых ПАВ.

3. Радиальная структура осесимметричного течения на поверхности, со­
держащей ПАВ, полностью определяется обобщённым параметром
упругости 𝐸, знаменатель которого выбирается в зависимости от при­
роды движущей силы источника течения. Положение застойной линии
можно приближенно рассчитать для случая 𝐸 > 10−2, если учесть в
знаменателе 𝐸 физические размеры источника и закон спадания его
мощности с расстоянием.

4. Развитие многовихревого течения в застойной зоне носит пороговый ха­
рактер и обусловлено неустойчивостью механического равновесия слоя
ПАВ, возникающего в результате кризиса потока импульса, переноси­
мого вязкими силами из движущегося объёма жидкости на межфазную
поверхность. Безразмерный параметр подобия, поверхностное число Ре­
лея 𝑅𝑎𝑠, отвечающий за развитие указанной неустойчивости, зависит
от скорости течения под застойной зоной, протяжённости застойной зо­
ны, вязкости жидкости и величины поверхностной сдвиговой вязкости
слоя ПАВ.

5. Применение акустического метода возбуждения высокочастотной вы­
нужденной капиллярной волны в сочетании с интерференционным ме­
тодом фиксации мгновенного профиля поверхности позволяет выде­
лить полезную составляющую этого профиля на основе фильтрации
пространственной частоты. Это позволяет кардинально упростить и
ускорить использование метода капиллярных волн для измерения па­
раметров слоя ПАВ.
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Научная новизна:
1. Впервые выполнены измерения положения застойной точки на границе

слоя ПАВ, характеризующегося нелинейным видом уравнения состоя­
ния, как функции приложенной разности температур для различных
значений концентрации ПАВ. Предложена методика расчета положе­
ния застойной точки не содержащая свободных параметров, дающая
хорошее совпадение с результатами экспериментов.

2. Впервые измерена величина коэффициента поверхностной диффузии
для случая разрежённого (газообразного) слоя ПАВ на основании пре­
цизионных измерений скорости течения на поверхности жидкости, по­
крытой этим слоем.

3. Впервые продемонстрировано в эксперименте, что параметры много­
вихревых структур, возникающих в слое ПАВ, не зависят от природы
течения, воздействующего на этот слой.

4. Впервые показано, что толщина переходной зоны под слоем ПАВ, в
котором вихревое течение на поверхности сменяется осесимметричным
дивергентным потоком на глубине, сравнима с толщиной вязкого по­
граничного слоя, что на один - два порядка меньше горизонтальных
размеров наблюдаемых многовихревых структур.

5. Впервые продемонстрировано, что возникновение многовихревых
структур в слое ПАВ пороговым образом зависит от поверхностной
сдвиговой вязкости этого слоя. Увеличение этой величины на поря­
док, при прочих равных характеристиках, приводит к невозможности
возникновения многовихревых структур. Слой ПАВ при этом остаётся
неподвижным.

6. Впервые продемонстрировано, что возникновение многовихревых
структур в слое ПАВ пороговым образом зависит от скорости течения
жидкости под этим слоем. При скорости меньшей некоторой величи­
ны слой ПАВ остаётся неподвижным, а после превышения порогового
значения на поверхности возникают многовихревые структуры.

7. Впервые продемонстрировано глубокое сходство неустойчивости, при­
водящей к развитию многовихревых структур на поверхности, с
неустойчивостью Релея-Бенара. На основании этой аналогии получен
новый безразмерный параметр 𝑅𝑎𝑠 (поверхностное число Релея). Все
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оценки критической величины этого параметра, выполненные на осно­
вании собственных, а также, сторонних экспериментов дают близкие
значения.

Теоретическая и практическая значимость работы
При выполнении поставленных задач была разработана методика опреде­

ления положения границы слоя ПАВ и расчёта термокапиллярных касатель­
ных напряжений в случае неоднородного разогрева межфазной поверхности,
основанная на анализе температурных данных, полученных при помощи тепло­
визора. Она может быть использована, например, для бесконтактного монито­
ринга межфазной поверхности на предмет наличия нерастворимых остаточных
загрязнений.

Методика расчета положения границы слоя реального ПАВ с нелинейным
уравнением состояния, сжимаемого термокапиллярным течением опирается на
малость вязких касательных напряжений по сравнению с термокапиллярны­
ми напряжениями. Эту методику можно использовать при численном модели­
ровании в термокапиллярных или концентрационно-капиллярных задачах для
определения площади поверхности, занятой слоем ПАВ. Обобщенная методика
для осесимметричного источника течения произвольной природы, приведённая
в третьей главе, позволяет сделать то же самое, но для разных типов течений,
не только термокапиллярных.

Величина поверхностной диффузии слоя ПАВ необходима при численном
моделировании большинства задач межфазной/многофазной гидродинамики.
Поскольку диапазон значений этого коэффициента охватывает четыре порядка
(в зависимости от концентрации ПАВ), то далеко не всегда этим параметром
можно пренебречь, особенно если при моделировании целью является количе­
ственное описание поведения реальных многофазных систем. Неожиданно боль­
шая величина коэффициента поверхностной диффузии в разрежённых слоях
ПАВ, обнаруженная в работе, подразумевает необходимость пересмотра ряда
уже имеющихся теоретических результатов полученных для таких слоёв.

Полученная оценка критической величины введённого параметра подобия
𝑅𝑎*𝑠 позволяет предсказать условия при которых в слое ПАВ развивается мно­
говихревая циркуляция, приводящая к уменьшению потерь энергии на трение в
вязком пограничном слое субфазы. Такая возможность должна оказаться вос­
требована в ряде прикладных задач многофазной гидродинамики таких как
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флотация, динамика пен, пузырьковых жидкостей, обтекание тел с супергидро­
фобной поверхностью и т.д. Также необходимо уточнить математические моде­
ли, использующиеся при численном моделировании подобных задач.

Модификация метода капиллярных волн существенно упрощает его при­
менение в широком круге задач, связанных с измерением различных свойств
слоёв ПАВ как равновесных, так и динамических. Достоинства новой методики
заключаются в неинвазивности, очень малом объёме образца жидкости, необхо­
димом для исследования, нетребовательности к виброзащите и малом времени
цикла измерения. Все перечисленные особенности в совокупности позволяют
производить измерения непосредственно внутри различных технологических
установок. Это может найти своё применение не только в лаборатории, но и
на производственных линиях различный химических или биохимических про­
изводств.

Методология и методы диссертационного исследования
Все основные результаты, представленные в диссертационном исследова­

нии, получены с помощью различных современных экспериментальных мето­
дик как традиционно применяемых в экспериментальной гидродинамике, так и
оригинальных, разработанных и реализованных автором работы. Для визуали­
зации структуры течения в жидкость добавлялись светорассеивающие части­
цы, и применялась подсветка интересующей области световым ножом, сфор­
мированным лазерным излучением. Видеокамера с матрицей чувствительной
в инфракрасном диапазоне использовалась для измерений распределения тем­
пературы вдоль поверхности жидкости. Для измерения профиля поверхности
жидкости применялась оптическая интерферометрия. Измерения поверхност­
ного натяжения исследуемых жидкостей проводились методом отрыва кольца
на коммерческом тензиометре. Исследования поверхностных свойств сурфак­
тантов были проведены как модернизированным методом капиллярных волн,
представленным в работе, так и в лотке Ленгмюра, оснащенном системой по­
движных барьеров, с измерением поверхностного давления методом пластинки
Вильгельми.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается тща­
тельным контролем как гидродинамических, так и физико-химических аспек­
тов выполненных экспериментов. Это заключается в выборе материалов, кон­
тактирующих с рабочей жидкостью, проверке чистоты подготовленной поверх­
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ности, контроле физ-химических параметров слоёв ПАВ с использованием ме­
тодик и оборудования, общепринятыми в физ-химии поверхности. Результаты
находятся в соответствии с экспериментальными и теоретическими результата­
ми, полученными другими авторами, а также результатами численного модели­
рования.

Апробация результатов. Основные результаты работы докладыва­
лись на следующих конференциях:

1. Зимняя школа по механике сплошных сред (Пермь, Россия, 2013, 2015,
2017, 2019).

2. Всероссийская конференция с международным участием «Задачи со
свободными границами» (Бийск/Красноярск, Россия, 2014, 2017, 2020)

3. International Marangoni Association (IMA7) Vienna, Austria, June 23-26,
(2014)

4. International Marangoni Association (IMA8) Bad Honnef, Germany, June
12-16, (2016)

5. Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические научные
чтения» (Пермь, Россия, 2015, 2018)

6. Experimental Fluid Mechanics (Prague, Czech Republic, November 13-16,
2018)

7. XII Всероссийский съезд по механике (Уфа, Россия, 19-24 августа, 2019)
8. Оптические методы исследования потоков (ОМИП) (Москва, Россия,

28 июня – 02 июля, 2021)
Личный вклад. Автор принимал активное участие в постановке задач

рассматриваемых в главах 2 и 3. Автор самостоятельно разрабатывал и изготав­
ливал экспериментальные установки описанные в главе 2 и в приложении, а так­
же различные источники течения описанные в главе 3. Подавляющее большин­
ство экспериментальных результатов (кроме данных относящихся к источнику
𝑀1 в главе 3) получены автором лично. Автор самостоятельно выполнил рас­
четы положения границы слоя ПАВ на основе уравнения баланса касательных
напряжений. Также автор предложил физический механизм неустойчивости,
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приводящей к развитию многовихревой структуры в слое ПАВ и соответству­
ющий безразмерный параметр.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в
10 печатных изданиях, 10 из которых изданы в журналах, рекомендованных
ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх
глав, заключения и приложения. Полный объём диссертации составляет
163 страницы с 29 рисунками и 1 таблицей. Список литературы содержит 187 на­
именований.
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Глава 1. Особенности движения жидкости в многофазных системах
с ПАВ: гидродинамические и физико-химические аспекты

Задачи о взаимодействии движущейся жидкости с мономолекулярными
плёнками поверхностно активных веществ (ПАВ) на межфазной границе отно­
сятся к наиболее сложным задачам многофазной гидродинамики. Вызвано это
тем, что для успешного изучения этого класса задач необходимо использовать
аппарат и методики двух наук: гидродинамики и коллоидной химии, а точнее —
физико-химии межфазной поверхности. Очень медленный прогресс в изучении
подобных задач, наблюдавшийся в прошлом веке, связан с длительными попыт­
ками их одностороннего описания. Начиная с конца 80-х годов прошлого века
этот прогресс несколько ускорился, поскольку исследователи всё чаще стали ис­
пользовать в своей работе комбинированный подход с углублённым изучением
как движения объёма жидкости, так и процессов переноса внутри слоя ПАВ
и в непосредственно прилегающем к нему слое жидкости. Влияние слоёв ПАВ
на движение прилегающих к нему жидких фаз основано на ряде эффектов,
называемых капиллярными. Ниже будет дано описание капиллярных эффек­
тов, возникающих из-за наличия в изучаемой системе межфазной поверхности,
очерчен круг, изучаемых многофазной гидродинамикой задач, связанных с на­
личием ПАВ. Также в конце мы хотим обозначить место, которое занимают
рассмотренные в данной работе задачи на общем полотне многофазной гидро­
динамики.

1.1 Природа капиллярности и её место в задачах гидродинамики

Наличие межфазной поверхности, ограничивающей объём жидкости, при­
водит к необходимости постановки тех или иных граничных условий на ней. Это
могут быть условия первого или второго рода для скорости, давления, темпе­
ратуры, массопотока, внешних силовых полей и т. д. В дополнение к этому, са­
ма межфазная поверхность может быть неподвижной, либо, обладать нормаль­
ной и/или тангенциальной подвижностью. Последнему случаю соответствует,
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например, межфазная граница жидкость/жидкость или жидкость/газ. Такая
межфазная граница, чисто гипотетически, может вести себя абсолютно пассив­
но, когда скорость жидкости на поверхности точно такая же, как и в объёме
под ней. Граничное условие для скорости при этом оказывается условием второ­
го рода и заключается в отсутствии вязких касательных напряжений (stress—
free) на межфазной поверхности. В действительности на границе контакта двух
различных фаз всегда есть скачок как минимум одной физической характери­
стики (плотность, изотропность, химический потенциал, и т. д.), что приводит к
возникновению избытка энергии называемой удельной свободной энергией меж­
фазной поверхности. Стремление физической системы минимизировать свою
энергию приводит к тому, что в случае текучести фаз, примыкающих к границе,
возникает их движение под действием силы называемой силой поверхностного
натяжения, направленное на то, чтобы минимизировать площадь межфазной
поверхности. Именно под действием этой силы жидкие капли в невесомости
становятся сферическими.

Наличие поверхностной энергии и связанной с ней силы поверхностного
натяжения приводит к появлению целого ряда так называемых капиллярных
эффектов, которые могут существенно повлиять на движение жидких фаз вбли­
зи межфазной границы. Один из этих эффектов состоит в том, что искривление
межфазной границы приводит к возникновению нормальной к ней компоненты
поверхностного натяжения, выражающееся в скачке давления по обе стороны
от такой межфазной границы. Эта разность давлений по обе стороны межфаз­
ной границы называется Лапласовым давлением и для случая простой формы
межфазной поверхности в виде сферического сегмента описывается одноимён­
ной формулой. Лапласово давление играет важную роль в таких явлениях как
кипение, кавитация, капиллярное поднятие, хотя, последний случай – пример
более сложного явления, связанного с динамикой линии трёхфазного контакта.
Случай контакта сразу трёх фаз останется за пределами рассмотрения насто­
ящей работы. Ещё один капиллярный эффект, вызванный кривизной межфаз­
ной поверхности, – это зависимость давления насыщенных паров от степени
кривизны. Этот эффект приводит к тому, что с плоской межфазной поверхно­
сти жидкость/газ испарение идёт медленнее чем с выпуклой, но быстрее чем
с вогнутой межфазной поверхности. Вследствие этого эффекта температура
межфазной поверхности может быть различной на разных участках, например,
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область менисков, прилегающих к стенкам кюветы, может оказаться холоднее
остальной плоской свободной поверхности.

Отдельно нужно обратить внимание, что удельная свободная энергия меж­
фазной поверхности, как термодинамическая величина, связана с другими тер­
модинамическими параметрами — температурой и химическим потенциалом.
Изменение того или другого приводят к изменению поверхностной энергии и
поверхностного натяжения. В предыдущем абзаце описаны два капиллярных
эффекта, которые работают даже для однородной межфазной поверхности. Од­
нако гораздо большее разнообразие капиллярных эффектов порождается неод­
нородностями поверхностного натяжения, приводящих к возникновению каса­
тельных напряжений и, как следствие, движению межфазной поверхности и,
вследствие вязких сил, прилегающих жидких фаз. Такие движения называют­
ся капиллярными течениями и могут порождаться вариациями как темпера­
туры, так и состава (химического потенциала) межфазной поверхности. Пер­
вое из них — это термокапиллярное течение и, соответственно, породивший его,
термокапиллярный эффект. Второй тип течения называют концентрационно—
капиллярным, а породивший его эффект — Марангони эффект. Оба эти тече­
ния направлены так, чтобы снизить избыточную поверхностную энергию меж­
фазной поверхности. Также, при наличии электрических полей на межфазной
поверхности могут копиться свободные заряды, которые в свою очередь взаи­
модействуя с этим полем могут начать двигаться, увлекая за собой обычную
неэлектропроводную жидкость. Такие течения называют электрокапиллярны­
ми, а причиной их возникновения — электрокапиллярный эффект.

Эти три капиллярных течения вкупе с эффектами, обусловленными кри­
визной межфазной границы и динамикой линии трёхфазного контакта, можно
назвать первичными капиллярными эффектами. Они образуют некий базис, на
основе которого строится огромное многообразие различных эффектов, кото­
рые можно условно назвать комплексными капиллярными эффектами. В ка­

[…]

форму капли, либо на тело, контактирующее с поверхностью раздела (напри­
мер, пластинка Вильгельми), приводит к систематическим ошибкам; при попыт­
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ке учесть эти ошибки возникают большие трудности. Это становится особенно
важным в случае сильного поля, когда его влияние на измерительный зонд на­
чинает превышать капиллярные эффекты. С этой точки зрения предлагаемая
методика является уникальной альтернативой, поскольку из-за малой ампли­
туды капиллярной волны влияние внешнего поля на характеристики бегущей
волны будет незначительным.

Второе преимущество модифицированного метода связано с возможно­
стью расширения частотного диапазона метода капиллярных волн до 103− 104

Гц, что может представлять особый интерес для тех, кто изучает реологические
свойства пленок ПАВ. Эта полоса частот в настоящее время доступна только
для метода квазиупругого рассеяния света (QELS) [81], основной идеей кото­
рого является статистический анализ света, рассеянного на капиллярных вол­
нах, вызванных тепловыми флуктуациями (волны Мандельштама). Диапазон
частот метода QELS составляет 103 − 106 Гц, при этом погрешность измере­
ния увеличивается с уменьшением частоты, достигая максимума в диапазоне
частот 103 − 104 Гц. Таким образом, в пределах этой полосы частот методика,
предложенная в данной работе, является альтернативным способом изучения
реологических свойств пленок ПАВ.

Неоспоримым преимуществом модифицированного метода является про­
стота его реализации вследствие отсутствии сложного оборудования. Акустиче­
ский способ возбуждения волн бесконтактен, и поэтому он подходит для любой
жидкости, независимо от ее электрических свойств. Применение относитель­
но простого метода интерферометрической визуализации позволяет получить
мгновенный профиль всей межфазной поверхности и рассчитать её свойства с
учетом интегральных характеристик волны. Алгоритм обработки данных поз­
воляет вычесть паразитную составляющую профиля поверхности, избегая тем
самым необходимость тщательной виброизоляции.

Необходимо обратить внимание, что в случае наличия слоя ПАВ на по­
верхности воды более корректно использовать полное дисперсионное соотноше­
ние [83; 84; 159; 168; 170], которое учитывает влияние вязко-упругих свойств
слоя на характеристики капиллярной волны. Было показано [79; 83], что ре­
зультирующая длина капиллярной волны лишь слабо зависит от вязко-упругих
свойств пленки ПАВ. Выполненный анализ полного дисперсионного уравнения
показал, что изменения поверхностной вязко-упругости в широком диапазоне
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параметров поверхностного натяжения (0-500 дин/см) приводят к небольшому
уменьшению (2%) длины капиллярной волны при заданной частоте возбуж­
дения. Отсюда следует, что поверхностное натяжение рассчитанное на основе
уравнений (А.3) и (А.4) для поверхности воды, содержащей молекулы олеино­
вой кислоты, было недооценено. В этом случае систематическая погрешность,
достигающая своих максимальных значений при умеренной поверхностной кон­
центрации ПАВ (первый сверху чёрный квадрат (Γ/Γ𝑒 = 0.45) на рисунке А.5),
не превышает 6%. Этот результат совпадает с оценками влияния упругости на
длину капиллярной волны, приведенными в литературе [79; 83].
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Список рисунков

2.1 (а) Общая схема эксперимента. Распределение температуры
вдоль границы раздела происходит из-за поглощения
неоднородного светового потока, который создается с помощью
лампы и оптической системы. Частичное загрязнение
поверхности раздела происходит из-за нерастворимого ПАВ. (б)
Подробная схема оптической системы: SM — сферическое
зеркало (𝑓 = 2 см), F — нить накала лампы, L1, L2, L3 — три
идентичные сферические линзы (𝑓=8 см), CL — цилиндрическая
линза (𝑓=9 см), 𝐷 — полуплоскостная диафрагма, WS —
плоскость поверхности воды. Распределение интенсивности
света, падающего на поверхность, показано схематически. (в) —
Распределение температуры, создаваемое на неподвижной
поверхности за счет поглощения неоднородного светового
потока, формируемого оптической схемой. Участок 𝑎− 𝑏 с
линейным температурным профилем был спроецирован на
поверхность воды, чтобы создать постоянный температурный
градиент на поверхности жидкости. . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.2 Поверхностное давление 𝜋 для слоя олеиновой кислоты как
функция относительной поверхностной концентрации Γ/Γ𝑒 (Γ𝑒

обозначает концентрацию насыщенного монослоя), измеренную
при 20𝑜𝐶. Символы обозначают: 1 - экспериментальные данные,
полученные в этом исследовании, 2 - данные, взятые из
справочника [99]. Пунктирная линия представляет
кусочно-линейную аппроксимацию уравнения состояния. . . . . . 55

2.3 Температурный профиль вдоль границы раздела (верхний ряд),
структура потока (второй ряд), вертикальный профиль
горизонтальной скорости жидкости (третий ряд) для трех
случаев: а - поверхность воды, свободная от молекул ПАВ, т.е.
Γ0 = 0, б - сильно загрязненная поверхность воды (Γ0 = 0,6),
когда застойная зона распространяется на всю границу раздела,
в - двухзонная структура течения, Γ0 = 0.1. . . . . . . . . . . . . . 57
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2.4 Временная зависимость локальной разности температур,
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отсутствие нагрева, 2 - температурный градиент достаточно
мал, чтобы обеспечить появление чистой зоны, 3 - распределение
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𝐶=5%, Γ/Γ𝑒=0.23, 𝑡𝑒𝑥𝑝=4 с. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

3.5 Структура течения, наблюдаемая на границе раздела и под ней
в экспериментах с источником типа V1 при следующих
экспериментальных условиях: (a) 𝑞=0,005 г/с, Γ/Γ𝑒=0,5, 𝑡𝑒𝑥𝑝=9
с; (б) 𝑞=0,017 г/с, Γ/Γ𝑒=0,5, 𝑡𝑒𝑥𝑝=3 с. . . . . . . . . . . . . . . . . 88

3.6 (а) Структура течения, визуализируемая на границе раздела с
помощью индикаторов талька (левая половина), 𝑡𝑒𝑥𝑝=10 с, и
инфракрасное изображение границы раздела (правая половина),
полученное в эксперименте с источником типа 𝑀2, 𝑃=80 Вт,
Γ/Γ𝑒=0.19. (б) Температурные профили, измеренные в двух
радиальных направлениях, обозначенных на рисунке 3.6(а). (в)
Увеличение поверхностного натяжения, вызванное
термокапиллярным механизмом, vs поверхностное давление в
сжатом слое ПАВ. Красный треугольник обозначает условия
для эксперимента, представленные на рисунке 3.6(а). . . . . . . . 90
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3.7 (а) Зависимость размера безразмерной застойной зоны от числа
упругости для различных типов источников. (б) Зависимость
параметра 𝜉, определяемого уравнением (3.4), от числа
упругости для разных типов источников. Пунктирная кривая
строится с использованием уравнения (3.4). (в) Азимутальное
волновое число многовихревой структуры в зависимости от
безразмерного положения застойной линии для различных
типов источников. Используя уравнение (3.5), кривые строятся
для 𝑚 = 1 (красная сплошная линия) и 𝑚 = 2 (красная
пунктирная линия). Символы на всех графиках указывают на
различные типы источников: черные треугольники - M1,
красные квадраты - M2, синие круги - 𝑉2, зеленые ромбы - S. . . . 95

3.8 Структура поверхностного течения для 𝐸 ≥ 1, (a) 𝑘𝜑=1,
источник типа M1: 𝑞=0.003 г/с, C=2.5%, Γ/Γ𝑒=0.375, 𝑡𝑒𝑥𝑝=3.2 с;
(б) 𝑘𝜑=2, источник типа V1: 𝑞=0.13 г/с, Γ/Γ𝑒=0.43, 𝑡𝑒𝑥𝑝=7 с; (в)
𝑘𝜑=3, источник типа V2: 𝑞=0.19 г/с, Γ/Γ𝑒=0.18, 𝑡𝑒𝑥𝑝=7 с; (г)
𝑘𝜑=4, источник M1 тип: 𝑞=0.017 г/с, C=1.5%, Γ/Γ𝑒=0.15, 𝑡𝑒𝑥𝑝=4
с; (д) 𝑘𝜑=2, переход к 𝑘𝜑=3, источник типа M1: 𝑞=0.011 г/с,
C=2,5%, Γ/Γ𝑒=0.2, 𝑡𝑒𝑥𝑝=3.2 с. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

3.9 (а) Структура потока, визуализируемая на границе раздела с
помощью индикаторов (левая половина), и инфракрасное
изображение границы раздела (правая половина), оба получены
в том же эксперименте с источником типа M2 для случая 𝐸 ≥ 1:
𝑘𝜑=1, 𝑃=90 Вт, Γ/Γ𝑒=0.55, 𝑡𝑒𝑥𝑝=15 с. (б) Температурный
профиль, измеренный в радиальном направлении. . . . . . . . . . 102

3.10 Структура поверхностного течения, наблюдаемая в
экспериментах с барьером, расположенным в объеме жидкости
(левая сторона): 𝑞=0.013 г/с, C=5%, Γ/Γ𝑒=0.45, 𝑡𝑒𝑥𝑝=7 с; или в
газовой фазе (правая сторона): 𝑞=0.036 г/с, C=5%, Γ/Γ𝑒=0.35,
𝑡𝑒𝑥𝑝=0.8 с. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

161

3.11 Структура течения, наблюдаемая в горизонтальных плоскостях,
расположенных на: I - поверхности, 𝑡𝑒𝑥𝑝=1.5 с; II - глубина 0.5
мм, 𝑡𝑒𝑥𝑝=5 с; III - глубина 5 мм, 𝑡𝑒𝑥𝑝=0.8 с, для источника M1:
𝑞=0.002 г/с, 𝐶=2.5%, Γ/Γ𝑒=0.15. IV - схема расположения
лазерного ножа (вверху) и структура течения, наблюдаемая в
осевом поперечном сечении цилиндрической кюветы (внизу). . . . 105

3.12 Структура поверхностного течения, создаваемая источником
S-типа (𝑑=1.8 мм, ℎ=1.5 мм) на границе раздела, занятой
молекулами олеиновой кислоты Γ/Γ𝑒=0.33, 𝑡𝑒𝑥𝑝=10 с (левая
сторона) и молекулами стеариновой кислоты Γ/Γ𝑒=0.65, 𝑡𝑒𝑥𝑝=10
с (правая сторона). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

3.13 Схема формирования застойной зоны под действием
однонаправленного течения и размерные управляющие
параметры неустойчивости слоя ПАВ. . . . . . . . . . . . . . . . . 110

А.1 Схема экспериментальной установки: 1 - He-Ne лазер, 2 -
измерительная ячейка, 3 - дно кюветы, 4 - свободная
поверхность, 5 - видеокамера для регистрации интерферограмм,
6 - динамик, 7 - волновод, 8 - верхняя часть кюветы . . . . . . . . 125

А.2 Этапы реконструкции формы капиллярной волны. (а)
3D-профиль поверхности, восстановленный из
интерферограммы, (б) паразитная крупномасштабная
составляющая профиля, (в) профиль капиллярной волны,
полученный после вычитания паразитного профиля,
используемого в дальнейшем анализе . . . . . . . . . . . . . . . . 126

А.3 (а) Трехмерный профиль поверхности при отсутствии
капиллярной волны. (б) Вертикальное поперечное сечение в
плоскости 𝑦 = 0 (𝑥 > 0) шумового поля после вычитания
крупномасштабных возмущений (красные треугольники).
Горизонтальные красные пунктирные линии указывают ±𝑆𝐷

(стандартное отклонение) этого распределения шума. Синие
кружки указывают на распределение шума вдоль радиального
направления после азимутального усреднения, а синие
горизонтальные линии показывают ±𝑆𝐷 для этой выборки. . . . 128
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А.4 Дисперсионное соотношение, полученное экспериментально
(символы) и в расчетах (линии) для воды (𝜎 = 71.8, дин/см) в
традиционных координатах 𝑘 = 𝑓(𝜈) (a) и в 𝑘𝜈−2/3 = 𝑓(𝜈)

координатах (b). Синие квадраты и синяя пунктирная линия
соответствуют маленькой кювете (𝑑 = 2 см, ℎ = 0.03 см),
красные круги и красная пунктирная линия - большой кювете
(𝑑 = 9 см, ℎ = 0.17 см), черные треугольники и черные тонкая
линия - большая кювета (𝑑 = 9 см, ℎ = 0.3 см). Серая толстая
линия соответствует результатам, полученным с использованием
формулы Кельвина (А.3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

А.5 Сравнение двух методов измерения поверхностного натяжения.
Значения по вертикальной оси получены методом капиллярных
волн, а значения по горизонтальной оси измерены методом
пластины Вильгельми. Открытый синий круг - вода, красный
квадрат - н-декан и черные ромбы - поверхность воды, покрытая
молекулами олеиновой кислоты с различной поверхностной
концентрацией Γ/Γ𝑒 : 0.85; 0.74; 0.64; 0.45; 0.12. Пунктирная
линия указывает на равные значения обоих поверхностных
натяжений. Частота возбуждения - 2.5 кГц. . . . . . . . . . . . . . 132
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Список таблиц

1 Коэффициент затухания капиллярных волн на поверхности
чистой воды для различных частот возбуждения 𝜈. . . . . . . . . 133
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