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на автореферат диссертации Шмырова Андрея Викторовича

«динамика слоя поверхностно-активного вещества
в жидких многофазных системах с конвективными течениями» ,

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности

1.1.9 -«Механика жидкости, газа и плазмь1»

диссертационная работа Шмырова А.В. посвящена исследованию конвекции
жидкости в модельнж системах различной геометрии: вертикальной ячейке Хеле-

Шоу, в цилиндрической кювете. Основные эксперименты проведены со сверхчистой
водой, на свободной поверхности которой адсорбируется нерастворимое в воде
поверхностно-активное веществ (ПАВ). Изучено влияние на интенсивность и

структуру течений термо- и концентрационно-капиллярной природы таких факторов,
как концентрация ПАВ, неоднородность нагрева и мощность источника ПАВ.
Соискателем предложены оригинальные экспериментальные методики и подходы, в
частности методика измерения коэф. поверхностной диффузии ПАВ. Большое

внимание уделено .режиму, при котором одновременно существуют застойная область
подмонослоемПАВйобластьсвыраженнь1мтермокапиллярнь1мтечением.

Основные защищаемые положения опубликованы в рецензируемых научных
журналах, которые индексируются в РИНЦ и международных базах данных.

Результаты исследования обсуждались более чем на десяти конференциях различного

уровня.
ПО содержанию автореферата имеются замечания.

1. В автореферате пропущены некоторые важные пояснения и определения,
например: в разделе по 2-й главе не упоминается название ПАВ, с которь"
проводились эксперименты; вся информация о критически важньи для визуализации
течений микрочастицах (стр. 14) сводится к весьма абстрактному определению

«светорассеивающие. трассеры»; на стр. 16 вводится нестандартный «новьй

геометрический парамекр €» и не поясняется что это за величина.

2. Предложенный в работе способ нагрева воды излучением лампы требует
подробного пояснения. От оптических характеристик источника света зависит как
поглощаемая водой мощность, так и область тепловыделения (поверхность или объем
слоя, возможно, дно и стенки кюветы). На какую длину волны приходится
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спектральный максимум применяемого источника света' и какова толщина слоя воды,
поглощающего основную долю излучения?

Из материалов автореферата можно заключить, что диссертация Шмырова

Андрея Викторовича «динамика слоя поверхностно-активного вещества в жидких
мноiофазных системах с конвективнь1ми течениями», удовлетворяет требованиям,

предъявляемь" ВАК к кандидатским диссертациям, и ее автор, Шмьцэов Андрей

Викторович, заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.1.9 -«Механика жидкости, газа и плазмы».
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Александр Анатольевич

28 ноября 2022 г.

Я, Федорец Александр Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных

даннь1х в докуменТы,. связаннь1е с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
обработку.

Подпись А.А. Федорца удостоверяю.
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